Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

ПРОТОКОЛ №5

заседания ученого совета факультета социальных наук

Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

от 28 марта 2024 г.

Дата проведения: 28.03.2024

Время проведения: начало – 16 часов 00 минут, окончание – 17 часов 40 минут

Место проведения: МТС Линк

Форма проведения: очная (с применением дистанционных технологий)

Председатель – А.Ю. Мельвиль

Ученый секретарь – И.М. Локшин

Присутствовали – члены ученого совета:

А.С. Ахременко, М.И. Богачёв, А.В. Вечерин, И.К. Зангиева, А.В. Клименко, Д.В.

Крылова, О.Е. Кузина, С.С. Кургинян, Н.М. Лебедева, Д.А. Леонтьев, А.Ю. Мельвиль,

И.В. Мерсиянова, М.Г. Миронюк, О.А. Моляренко, Л.Н. Овчарова, И.Б. Орлов, Д.И.

Присяжнюк, В.Н. Прокофьев, О.Б. Савинская, Е.А. Седашов, Д.К. Стукал, А.Ю.

Чепуренко, М.А. Чумакова, В.А. Штроо, Е.Р. Ярская-Смирнова.

Приглашенные: директор центра административного обеспечения факультета

социальных наук С.Г. Сергиенко, начальник отдела планирования и контроля

финансовой деятельности факультета социальных наук Т.Н. Тимохина.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О рассмотрении и обсуждении доклада финансовой комиссии ученого совета

факультета социальных наук об исполнении бюджета в 2023 году

2. Об утверждении состава финансовой комиссии ученого совета факультета

социальных наук

3. О рассмотрении и обсуждении отчета о работе комиссии по поддержке

образовательных инициатив факультета социальных наук в 2023 году

1. СЛУШАЛИ:

А.В. Клименко – о рассмотрении и обсуждении доклада финансовой комиссии

ученого совета факультета социальных наук об исполнении бюджета в 2023 году

(приложение 1)

ВЫСТУПИЛИ: О.Е. Кузина, А.Ю. Мельвиль, А.Ю. Чепуренко.

Обсудив доклад председателя финансовой комиссии Клименко А.В., ученый совет

факультета социальных наук констатирует устойчивое финансовое положение ФСН,

позволяющее решать текущие задачи. В то же время ученый совет ФСН обращает

внимание на систематические трудности с доступом к текущей информации о

состоянии бюджета мегафакультета, что серьезно осложняет оперативное управление

расходами и доходами. Кроме того, существующая сметная система не позволяет в

полной мере оценивать результативность работы по отдельным направлениям

деятельности и проектам. Сложившаяся практика выделения и квотирования расходов

по ФАР является слишком жесткой и не позволяет на уровне ФСН принимать решения

о приоритетных направлениях поддержки исходя из меняющейся ситуации и

оперативной переброске средств между статьями ФАР.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Признать работу финансовой комиссии ученого совета ФСН в целом

удовлетворительной.

1.2. До 26 апреля 2024 года согласовать с Дирекцией по финансовой работе НИУ

ВШЭ величину остатков денежных средств факультета (отв.: начальник отдела

планирования и контроля финансовой деятельности ФСН).

1.3. Вести квартальный мониторинг финансового состояния ФСН с подготовкой

доклада/сообщения о движении денежных средств (отв.: начальник отдела

планирования и контроля финансовой деятельности, председатель финансовой

комиссии ФСН).

1.4. До окончания текущего учебного года провести анализ результативности

использования денежных средств на поддержку образовательных инициатив, научные

мероприятия, организацию ДПО и приемной кампании факультета за период с начала

текущего года с подготовкой кратких докладов по указанным направлениям

деятельности (отв.: заместители декана ФСН по соответствующим направлениям).

1.5. До 1 июня 2024 года подготовить предложения по увеличению доходов

факультета (отв.: заместители декана ФСН по науке и ДПО).

1.6. В течение 2024 года провести с участием представителей Дирекции по

финансовой работе НИУ ВШЭ комплексную оценку эффективности расходования

средств по укрупненным направлениям деятельности ФСН, разработать предложения

по оптимизации системы взаимодействия Дирекции по финансовой работе НИУ ВШЭ

и крупных подразделений в части оперативного аналитического учета и

информирования о состоянии их бюджетов (отв.: председатель финансовой комиссии

ученого совета ФСН).

1.7. Разработать форму представления финансовой отчетности об исполнении

годового бюджета факультета для обсуждения на ученом совете факультета. При

разработке данной формы предусмотреть необходимость сопоставления

запланированных и фактически проведенных финансовых операций по доходам и

расходам факультета в целом и по направлениям деятельности, а также по тем

средствам, распоряжение которыми осуществляется факультетом (отв.: председатель

финансовой комиссии ученого совета ФСН).

(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ:

А.Ю. Мельвиля – об утверждении состава финансовой комиссии ученого совета

факультета социальных наук

ВЫСТУПИЛИ: О.Е. Кузина, А.Ю. Чепуренко.

ПОСТАНОВИЛИ:

2. Утвердить состав финансовой комиссии ученого совета факультета социальных

наук:

- Богданов Анвяр Равильевич, заместитель старшего директора по финансовой

работе НИУ ВШЭ;

- Зангиева Ирина Казбековна, руководитель департамента социологии факультета

социальных наук, доцент кафедры методов сбора и анализа социологической

информации департамента социологии факультета социальных наук;

- Клименко Андрей Витальевич, руководитель департамента политики и

управления факультета социальных наук, профессор департамента политики и

управления факультета социальных наук;

- Кузина Ольга Евгеньевна, профессор кафедры экономической социологии

департамента социологии факультета социальных наук;

- Мельвиль Андрей Юрьевич, декан факультета социальных наук, профессор

департамента политики и управления факультета социальных наук;

- Миронюк Михаил Григорьевич, первый заместитель декана факультета

социальных наук, доцент департамента политики и управления факультета социальных

наук;

- Орлов Борис Игоревич, заместитель руководителя департамента политики и

управления факультета социальных наук, профессор департамента политики и

управления факультета социальных наук;

- Присяжнюк Дарья Игоревна, заместитель декана факультета социальных наук,

доцент кафедры общей социологии департамента социологии факультета социальных

наук;

- Стукал Денис Константинович, заместитель декана факультета социальных наук,

доцент департамента политики и управления факультета социальных наук;

- Тимохина Татьяна Николаевна, начальник отдела планирования и контроля

финансовой деятельности факультета социальных наук;

- Чумакова Мария Алексеевна, заместитель декана факультета социальных наук,

руководитель департамента психологии факультета социальных наук.

(принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ:

Д.И. Присяжнюк – о рассмотрении и обсуждении отчета о работе комиссии по

поддержке образовательных инициатив факультета социальных наук в 2023 году

(приложение 2)

ВЫСТУПИЛИ: О.Е. Кузина, А.Ю. Мельвиль, И.В. Мерсиянова, М.А. Чумакова,

А.Ю. Чепуренко.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Признать работу комиссии по поддержке образовательных инициатив

факультета социальных наук за 2023 год удовлетворительной.

3.2. Поручить комиссии по поддержке образовательных инициатив до 1

сентября 2024 года совместно с финансовой комиссией ученого совета ФСН

проработать механизмы оперативного учета затраченных средств ФАР и

необходимость ввода дополнительных статей расходов ФАР и принципов оплаты по

существующим конкурсам и внести соответствующие предложения по изменению

нормативных документов университета.

3.3. При оформлении приказов об индивидуальной мобильности студентов и

участии студентов в экспедициях внести пункт об обязательном предоставлении

студентами финансового отчета установленной формы в течение 10 календарных дней

по завершении мероприятия.

4. Поручить комиссии по поддержке образовательных инициатив совместно с

финансовой комиссией ФСН до 1 сентября 2024 года проработать вопрос о возможных

источниках компенсации расходов по выравниванию уровня доплат за чтение курсов

на английском языке и выплат учебным ассистентам.

5. Поручить руководителю комиссии по поддержке образовательных

инициатив выйти с предложением в адрес Дирекции по финансовой работе о

синхронизации предельных сроков сдачи финансовой отчетности сотрудников и

обучающихся НИУ ВШЭ.

(принято единогласно)

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводил ученый секретарь факультета

социальных наук Локшин И.М.

Председатель ученого совета                                                                А.Ю. Мельвиль

Ученый секретарь                                                                                        И.М. Локшин